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Záverečný účet obce za rok 2023 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č. 36/2022. 

Rozpočet bol zmenený devätnásťkrát: 

 
- prvá zmena schválená dňa 04.01.2023 rozpočtovým opatrením č. 1/2023 

- druhá zmena schválená dňa 01.02.2023 rozpočtovým opatrením č. 2/2023 

- tretia zmena schválená dňa 16.02.2023 rozpočtovým opatrením č. 3/2023 

- štvrtá zmena schválená dňa 20.02.2023 rozpočtovým opatrením č. 4/2023 

- piata zmena schválená dňa 20.03.2023 rozpočtovým opatrením č. 5/2023 

- šiesta zmena schválená dňa 24.04.2023 rozpočtovým opatrením č. 6/2023 

- siedma zmena schválená dňa 03.05.2023 rozpočtovým opatrením č. 7/2023 

- ôsma zmena schválená dňa 30.05.2023 rozpočtovým opatrením č. 8/2023 

- deviata zmena schválená dňa 05.06.2023 rozpočtovým opatrením č. 9/2023 

- desiata zmena schválená dňa 28.06.2023 uznesením č. 139/12/2023 

- jedenásta zmena schválená dňa 27.07.2023 rozpočtovým opatrením č. 11/2023 
- dvanásta zmena schválená dňa 03.08.2023 rozpočtovým opatrením č. 12/2023 
- trinásta zmena schválená dňa 26.09.2023 uznesením č. 209/17/2023 

- štrnásta zmena schválená dňa 06.10.2023 rozpočtovým opatrením č. 14/2023 
- pätnásta zmena schválená dňa 
-     šestnásta zmena schválená dňa 
-    sedemnásta zmena schválená dňa 
-    osemnásta zmena schválená dňa 
-    devätnásta zmena schválená dňa 

15.11.2023 
01.12.2023 

     07.12.2023 
15.12.2023 
27.12.2023 

rozpočtovým opatrením č. 15/2023 
rozpočtovým opatrením č. 16/2023 
rozpočtovým opatrením č. 17/2023 
uznesením č. 262/21/2023 
rozpočtovým opatrením č. 19/2023 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 
 

 
  

Schválený rozpočet 

v € 

 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
v € 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2022 v € 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 2 222 222,80 2 578 648,95 2 507 870,93 97,25 

z toho :     

Bežné príjmy 1 983 393,80 2 166 816,12 2 160 190,01 99,70 

Kapitálové príjmy 0,00 106 554,95 106 554,95 100,00 

Finančné príjmy 120 019,00 183 922,44 121 995,62 66,33 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

118 810,00 121 355,44 119 130,35 98,16 

Výdavky celkom 2 222 222,80 2 578 648,95 2 148 177,83 83,31 

z toho :     

Bežné výdavky 806 133,80 950 708,47 740 211,92 77,86 
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Kapitálové výdavky 72 113,00 228 073,54 93 638,98 41,06 

Finančné výdavky 80 004,00 80 004,00 82 094,60 102,61 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 263 972,00 1 319 862,94 1 232 232,33 93,36 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0,00 0,00 + 359 693,10 X 



5  

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
 

Schválený 
rozpočet v € 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene v € 

Skutočné 
plnenie príjmov v € 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

2 222 222,80 2 578 648,95 2 507 870,93 97,25 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 578 648,95 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

2 507 870,93 EUR, čo predstavuje 97,25 % plnenie. 

 

A. Príjmy obce 
 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený 

rozpočet v € 
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v € 
Skutočné 

plnenie príjmov v € 
% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

1 983 393,80 2 166 816,12 2 160 190,01 99,70 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 166 812,12 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

2 160 190,01 EUR, čo predstavuje 99,70 % plnenie. 

 

a) daňové príjmy: 

 
Podpoložka 

EK 
Schválený 

rozpočet v € 
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v € 
Skutočné 

plnenie príjmov v € 
% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

111003 949 731,00 946 632,00 940 669,73 99,37 

121001 20 200,00 20 200,00 17 455,16 86,41 

121002 123 000,00 123 000,00 123 325,17 100,26 

121003 68,10 68,10 68,10 100,00 

133001 860 1 410,00 1 405,77 99,70 

133006 300,00 300,00 261,20 87,06 

133013 44 000,00 44 500,00 44 415,09 99,81 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej   finančnej   čiastky   v   sume   946 632,00   EUR   z výnosu   dane   z príjmov   boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 940 669,73 EUR, čo predstavuje plnenie na 

99,37. %. 

 
Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 143 268,10 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 140 848,43 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 98,31 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 17 455,16 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 123 325,17 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 68,10 EUR. K 

31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 32 268,68 EUR. 

 
Daň za psa 

Z rozpočtovaných 1 410,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 405,77 EUR, čo je 99,70 

% plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 11,00 EUR. 

 
Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 261,20 EUR, čo je 87,06 % 

plnenie. K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani za ubytovanie. 
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Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 44 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 44 415,09 EUR, čo je 99,81 

% plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad  v sume 1 251,90 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy: 

 
Podpoložka 

EK 
Schválený 

rozpočet v € 
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v € 
Skutočné 

plnenie príjmov v € 
% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

212002 235,03 1 735,03 1 748,83 100,80 

212003         38 541,39 56 821,39          58 992,49 103,82 

212004           1 811,00  3 243,00 3 297,00 101,66 

221002           5 500,00  5 500,00 4 739,50 86,17 

222003    0,00         0,00    159,40 X 

223001        14 612,60           63 950,30          64 141,96 100,30 

243      0,00         0,00    144,22 X 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 61 799,42 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 64 038,32 EUR, čo je 

103,62 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 748,83 EUR, 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 58 992,49 EUR a príjem z prenajatých strojov, 

prístrojov, zariadení, techniky a náradia v sume 3 297,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 5 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 4 739,50 EUR, čo je 

86,17 % plnenie. 

Pokuty, penále a iné sankcie: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 159,40 

EUR.  

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb: 

Z rozpočtovaných 63 950,30 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 64 141,96 EUR, čo 

je  100,30 % plnenie. 

 

Z účtov finančného hospodárenia (bankové úroky): 

Skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 144,22 EUR. 

 

c) iné nedaňové príjmy: 

 
Podpoložka 

EK 
Schválený 

rozpočet v € 
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v € 
Skutočné 

plnenie príjmov v € 
% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

292012 1 000,00 5 849,29 5 849,29 100,00 

292017 0,00 0,00 58,05 x 

292019 1 500,00 7 264,42 7 264,42 100,00 

292027 0,00 0,00 322,24 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 13 113,71 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

13 494,00  EUR, čo predstavuje 102,90 % plnenie. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z refundácií, vratky za vratné 

obaly a iné. 
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d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený 

rozpočet v € 
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v € 
Skutočné 

plnenie príjmov v € 
% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

782 034,68 886 342,59 885 872,39 99,95 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 886 342,59 EUR bol skutočný príjem vo výške 

885 872,39 EUR, čo predstavuje 99,95 % plnenie. 
 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 4 320,77 matričná činnosť 

Ministerstvo vnútra SR 678,48 hlásenie pobytu občanov a register 
obyvateľov SR 

Ministerstvo vnútra SR 35,60 register adries 

Ministerstvo vnútra SR 227,51 starostlivosť o životné prostredie 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 88,82 doprava 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 3 118,34 stavebný poriadok 

Ministerstvo financií SR 39 615,74 dotácie krytie výdavkov súvisiacich 
s negat.dôsledkov inflácie 

Ministerstvo financií SR 20 800,00 NFP migračná výzva Ukrajina 

Ministerstvo hospodárstva SR 8 080,04 dotácia energošeky 

Ministerstvo vnútra SR 2 390,42 „VOĽBY DO NR SR 2023“ 

Ministerstvo vnútra SR 680,00 REFERENDUM 2023 

ÚPSVaR Ružomberok 116,95 dohoda č. 23/24/054/18 § 54a2 

ÚPSVaR Ružomberok 43 064,40 podpora stravovacích návykov dieťaťa 

ÚPSVaR Ružomberok 49,80 školské pomôcky deťom v HN 

Okresný úrad Žilina 40,23 starostlivosť o vojnové hroby 

Ministerstvo vnútra SR 9 125,00 Ukrajina - ubytovanie odídencov 

Regionálny úrad školskej správy v 
Žiline 

646 259,00 normatívne finančné prostriedky 

Regionálny úrad školskej správy v 
Žiline 

59 148,00 nenormatívne finančné prostriedky 

Regionálny úrad školskej správy v 
Žiline 

7 560,00 Nenormatívne finančné prostriedky „ 
pomocný vychovávateľ v MŠ „ 

Regionálny úrad školskej správy v 
Žiline 

1 172,00  Nenormatívne finančné prostriedky „  
profesijný rozvoj pedagogických 
zamestnancov „ 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 materiálno - technické vybavenie DHZO 

Environmentálny fond 177,55 odpadové hospodárstvo 

Metodicko-pedagogické centrum 36 123,74 projekt: “Pomáhajúce profesie v edukácii 
detí a žiakov.“ 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy: 

 
Podpoložka 

EK 
Schválený 

rozpočet v € 
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v € 
Skutočné 

plnenie príjmov v € 
% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

233001 0,00 0 0 x 

 

Obec v roku 2023 neeviduje žiadny kapitálový príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív. 
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 106 554,95 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

106 554,95 EUR, čo predstavuje 100,00% plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

 Environmentálny fond 17 782,59 kapitálový transfer (detské ihriská) 

 MAS Dolný Liptov 37 472,36 kapitálový transfer ( refundácia výdavkov na 
rekonštrukciu verejného osvetlenia projekt  „ 
vybudovanie verejného osvetlenia pre 
zvýšenie ochrany účastníkov dopravy 
a bezpečnosti sídla obce Lisková“) 

 MIRRI 51 300,00  kapitálový transfer ( refundácia výdavkov na  
 dokumentáciu – rekonštrukcia budovy OŠK) 
 

 

    Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie: 

 
Podpoložka 

EK 
Schválený 

rozpočet v € 
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v € 
Skutočné plnenie 

finančných príjmov v € 
% plnenia fin. príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

453 19,00 18 507,85 18 506,20 100,00 

454001 120 000,00 165 414,59 101 398,82 61,30 

456002 0,00 0,00 2 090,60 x 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 183 922,44 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 121 995,62EUR, čo predstavuje 66,33 % plnenie. 

 

    Uznesením obecného zastupiteľstva č. 36/2022 zo dňa 15.12.2022 bolo schválené použitie rezervného    

    fondu v sume 120 000,00 EUR, ktoré bolo v roku 2023 upravené uznesením obecného zastupiteľstva    

    č.139/12/2023 zvýšenie použitia o sumu 71 670,00 EUR, uznesením č. 209/17/2023 zníženie použitia    

    o sumu 4 980,41 EUR a uznesením č. 262/21/2023 zníženie použitia o sumu 21 275 EUR. V  

    skutočnosti bolo plnenie v sume 101 398,82 EUR.  

     V roku 2023 boli  použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 15 441,93 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR vratky ÚPSVaR 1 654,60 EUR a 320,04 EUR prenesený výkon 

št.správy REFERENDUM, 37,13  EUR dotácia VOJNOVÉ HROBY 

- nevyčerpané prostriedky ŠJ v sume 1 035,15 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených transferov 17,35 EUR 

- zábezpeky na prenájom nebytových priestorov v sume 2090,60 EUR 

 v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z.. 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 
 

Bežné príjmy: 
 

Rozpočtová organizácia 
Schválený 

rozpočet v € 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
v € 

Skutočné 

plnenie príjmov v € 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 
s materskou školou 

118 810,00 121 355,44 119 130,35 98,16 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov 121 355,44 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

119 130,35 EUR, čo predstavuje 98,16 % plnenie. 

 

Kapitálové príjmy: 
 

Rozpočtová organizácia 
Schválený 

rozpočet v € 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

v € 

Skutočné 

plnenie príjmov v € 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 
s materskou školou 

0 0 0 X 

 
 

Príjmové finančné operácie: 
 

Rozpočtová organizácia 
Schválený 

rozpočet v € 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

v € 

Skutočné plnenie 

finančných príjmov 

v € 

% plnenia fin. príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola 
s materskou školou 

0 0 0 X 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Schválený 
rozpočet v € 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene v € 

Skutočné 
čerpanie výdavkov v € 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

2 222 222,80 2 578 648,95 2 148 177,83 83,31 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 578 648,95 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 

v sume 2 148 177,83 EUR, čo predstavuje 83,31 % čerpanie. 

 

A. Výdavky obce 
 

1. Bežné výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený 

rozpočet v € 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v 
€ 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

v € 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 250 268,00 292 195,07 239 957,02 82,12 

01.1.2 0,00 120,00 120,00 100,00 

01.1.3 1 430,00 1 430,00 297,25 20,78 

01.3.3 7 182,09 15 496,52 13 713,18 88,49 

01.6.0 3 602,80 4 466,76 4 419,56 98,94 

02.2.0 147,00 517,00 1,15 0,22 

02.5.0 0,00 77,36 49,13 63,51 

03.2.0 9 750,00 9 785,40 7 281,29 74,41 

03.6.0 500,00 500,00 0,00 x 

04.1.2 0,00 216,95 116,95 53,91 

04.3.2 120,00 120,00 102,16 85,13 

04.5.1 16 883,60 16 883,00 15 924,54 94,33 

05.1.0 81 373,00 95 704,75 74 024,95 77,34 

05.2.0 0,00 243,90 243,90 100,00 

05.3.0 2 419,00 2 419,00 2 417,35 99,93 

05.4.0 207,31 227,51 227,51 100,00 

06.1.0 42 960,00 63 810,39 22 680,00 35,54 

06.2.0 39 138,75 54 584,16 27 995,41 51,28 

06.3.0 0,00 390,10 390,10 100,00 

06.4.0 74 910,00 110 887,75 67 210,76 60,61 

06.6.0 8 000,00 26 275,28 19 009,55 72,35 

07.2.1 230,00 380,00 205,50 54,08 

07.2.4 340,00 340,00 119,00 35,00 

07.4.0 1 800,00 1 800,00 1 800,00 100,00 

08.1.0 97 114,00 148 571,00 98 375,01 66,21 

08.2.0 190 825,25 203 462,55 196 603,06 96,62 

08.3.0 10 670,00 11 045,00 9 976,01 90,32 

08.4.0 7 062,00 69 131,35 6 200,89 8,97 

09.1.1.1 550,00 1 416,58 1 172,03 82,74 

09.1.2.1 1 050,00 1 053,09 803,09 76,26 

09.2.1.1 3 110,00 3 563,09 1 272,99 35,73 

09.5.0 3 285,00 3 338,05 2 027,54 60,74 

09.6.0.3 350,00 350,00 305,44 87,26 

10.2.0 78 073,00 97 260,50 85 274,98 87,68 

10.4.0 7 300,00 9 548,90 5 903,20 61,82 

10.7.0 17 600,00 11 175,00 9 725,00 87,02 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 950 708,47 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  
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740 211,92 EUR, čo predstavuje 77,86 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 221 175,46   EUR   bolo   skutočné   čerpanie   k 31.12.2023   v sume 

192 364,90 EUR, čo je 86,97 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky a 

aktivačných pracovníkov. 

 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 99 214,64 EUR, bolo skutočne čerpaná k 31.12.2023 v sume 85 422,30 

EUR, čo je  86,10 % čerpanie. 

 
c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov   468 081,75   EUR   bolo   skutočne   čerpané   k 31.12.2023   v sume 

315 826,16 EUR, čo je 67,47 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a 

ostatné tovary a služby. 

 
d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov   156 236,80   EUR   bolo   skutočne   čerpané   k 31.12.2023   v sume 

141 191,63 EUR, čo predstavuje 90,37 % čerpanie. 

 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými . finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných   výdavkov    6 000,00    EUR    bolo    skutočne    čerpané    k 31.12.2023    v sume  

5 406,93 EUR, čo predstavuje 90,11 % čerpanie. 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený 

rozpočet v € 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v 
€ 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

v € 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

06.2.0 0,00 17 782,59 0,00 x 

06.4.0 44 610,00 66 301,95 44 984,95 67,85 

06.6.0 0,00 11 670,00 7 980,00 68,38 

08.1.0 23 000,00 55 801,00 25 076,00 44,94 

08.2.0 0,00 10 800,00 10 720,80 99,26 

08.3.0 4 503,00 4 878,00 4 877,23 99,98 

08.4.0 0,00 60 840,00 0,00 x 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 228 073,54 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

93 638,98 EUR, čo predstavuje 41,06 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 

a) rekonštrukcia verejného osvetlenia 

Z rozpočtovaných 66 6301,95 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 44 984,95 EUR, čo 

predstavuje 67,85 % čerpanie. Ide o investičnú akciu obce v rámci projektu  „ vybudovanie verejného 

osvetlenia pre zvýšenie ochrany účastníkov dopravy a bezpečnosti sídla obce Lisková“. Obstaranie 

majetku bolo realizované z prostriedkov MAS Dolný Liptov v sume 37 472,36 EUR, prostriedkov 

európskeho fondu reg. rozvoja v sume 7 137,59 EUR a spoluúčasti obce v sume 375,00 EUR z vlastných 
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zdrojov. 

 

b) PD budova OŠK 

Z rozpočtovaných 55 801,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 25 076,00 EUR, čo 

predstavuje 44,94  % čerpanie. Ide o investičnú akciu obce v rámci projektu výdavkov na dokumentáciu 
    – rekonštrukcia budovy OŠK. Na uvedené obstaranie majetku prijala obec v roku 2023 dotáciu v sume   
   51 300,00 EUR formou refundácie od MIRRI. Obstaranie majetku na uvedenú investičnú akciu obce  
   bolo realizované v celkovej sume 58 025,00 EUR. V účtovnom roku 2017 950,00 EUR, v roku 2023     
   v sume 32 00,00 EUR  a v roku 2023 25 075,00 EUR. 

 

c) rekonštrukcia kultúrny dom 

Z rozpočtovaných 10 800,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 10 720,80 EUR, čo 

predstavuje 99,26 % čerpanie. V rámci investičnej akcie obce bola realizovaná rekonštrukcia nákladového 

výťahu budovy kultúrneho domu. 

 

d) obstaranie zmeny a dodatky územnoplánovacej dokumentácie č. 4 

Z rozpočtovaných 11 670,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 7 980,00 EUR, čo 

predstavuje 68,38 % čerpanie.  

 

    e) rozšírenie pokrytia siete obecného rozhlasu 

Z rozpočtovaných 4 878,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 4 877,23 EUR, čo 

predstavuje 99,98 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený 

rozpočet v € 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v 
€ 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov v 
€ 

% čerpania fin.výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

08.2.0 80 004,000 80 004,00 82 094,60 102,61 

Z rozpočtovaných výdavkových   finančných   operácií   80 004,00   EUR   bolo   skutočne   čerpané 

k 31.12.2023 v sume 82 094,60 EUR, čo predstavuje 102,61 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu. 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 80 004,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 80 004,00 EUR, čo predstavuje 100 %. 

 

V rámci finančných operácií boli k 31.12.2023 vrátené finančné zábezpeky na rezerváciu priestorov 

kultúrneho domu v sume 2 090,60 EUR. 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 

Bežné výdavky: 
 

Rozpočtová organizácia 
Schválený 

rozpočet v € 
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v 
€ 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

v € 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 
s materskou školou 

1 263 972,00 1 319 862,94 1 232 232,33 93,36 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 319 862,94 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  

1 232 232,33  EUR, čo predstavuje 93,36 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 



13  

 

Kapitálové výdavky: 
 

Rozpočtová organizácia 
Schválený 

rozpočet v € 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v 
€ 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

v € 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 
s materskou školou 

0,00 0,00 0,00 x 

 

Výdavkové finančné operácie: 
 

Rozpočtová organizácia 
Schválený 

rozpočet v € 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene v 
€ 

Skutočné plnenie 

finančných príjmov 

v € 

% plnenia fin. príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 
s materskou školou 

0,00 0,00 0,00 x 

 
 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

Bežné príjmy spolu                                                      2 279 320,36 

z toho : bežné príjmy obce                                                                    2 160 190,01 

bežné príjmy RO                                                                      119 130,35 

Bežné výdavky spolu 1 972 444,25 

z toho : bežné výdavky obce                                                                       740 211,92 

bežné výdavky RO                                                                   1 232 232,33 

Bežný rozpočet 306 876,11 

Kapitálové príjmy spolu 106 554,95 

z toho : kapitálové príjmy obce                                                                       106 554,95 

kapitálové príjmy RO                                                                                  0,00 

Kapitálové výdavky spolu 93 638,98 

z toho : kapitálové výdavky obce                                                                         93 638,98 

kapitálové výdavky RO                                                                                  0,00 

Kapitálový rozpočet 12 915,97 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 319 792,08 

Vylúčenie z prebytku HČ 50 352,21 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 269 439,87 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 119 905,02 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 80 004,00 

Rozdiel finančných operácií 39 901,02 
PRÍJMY SPOLU 2 505 780,33 

VÝDAVKY SPOLU 2 146 087,23 

Rozpočtové hospodárenie obce 359 693,10 

Vylúčenie z prebytku HČ 50 352,21 

Úprava nerozdelený prebytok hospodárenia minulých rokov +292,95 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 309 633,84 

 

Prebytok rozpočtu v sume 319 792,08 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných 

predpisov v sume 50 352,21 EUR navrhujeme použiť na: 
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-    tvorbu rezervného fondu 269 439,87 EUR 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 29 485,55 EUR, a to na : 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 22 322,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 6 256,30 EUR 

- dopravné v sume 218,40 EUR 

- nenormatívne finančné prostriedky „čítame pre radosť 2.etapa pre rok 2024 v sume 500,00 EUR 

- nenormatívne finančné prostriedky príspevok na špecifiká v sume  88,00 EUR 

- vojnové hroby v sume 28,23 EUR 

- prenesený výkon štátnej správy na úseku matriky v sume 72,62 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky od ostatných subjektov VS účelovo určené na kapitálové výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 17 782,59 EUR, a to na: 

kapitálový transfer z environmentálneho fondu v sume 17 782,59 EUR. 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140- 

141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 1 903,47 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. v sume 

858,36 EUR, 

e) prijatá mylná platba v sume 322,24 EUR, ktorá bola vrátená na účet odosielateľa v roku 2024  

 

Zostatok finančných operácií v sume 39 901,02 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov,  navrhujeme použiť na : 

-    tvorbu rezervného fondu 39 901,02 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

309 633,84 EUR. 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 
Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 120 915,73 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 
rozpočtový rok 

 
5 662,03 

- z finančných operácií 122 464,86 

Úbytky - použitie rezervného fondu :  

- uznesenie č. 36 /2022 zo dňa 15.12.2022:  

splátky úveru za rok 2023 80 004,00 

- uznesenie č. 36 /2022 zo dňa 15.12.2022:  

dokumentácia na stavebné úpravy „OŠK Lisková“ 675,00 

- uznesenie č. 36 /2022 zo dňa 15.12.2022:  

rozšírenie miestneho rozhlasu 5 602,23 

- uznesenie č. 139/12 /2023 zo dňa 28.6.2023:  

obstaranie dodatku č. 4 k územnoplánovacej 7 980,00 
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dokumentácií obce 
-uznesenie č. 209/17/2023 zo dňa 26.9.2023 
rozšírenie VO  

 
7 137,59 

KZ k 31.12.2023 147 643,80 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje vnútorný predpis. 

 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 655,98 

Prírastky - povinný prídel - 1,05% 1 618,54 

Úbytky - stravovanie 2047,20 

KZ k 31.12.2023 227,32 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. z. 

v z. n. p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s 

vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 5 868,01 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 
100 % 

0,00 

KZ k 31.12.2023 5 868,01 

 
 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 
A K T Í V A 

 

Názov ZS k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 6 260 316,65 6 739 302,08 

Neobežný majetok spolu 5 818 075,20 6 056 453,49 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 21 018,40 24 148,00 
Dlhodobý hmotný majetok 5 522 918,34 5 758 167,03 
Dlhodobý finančný majetok 274 138,46 274 138,46 

Obežný majetok spolu 434 554,23 676 611,77 

z toho :   

Zásoby 555,24 443,48 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 28 492,77 25 753,77 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky 20 597,98 26 014,35 
Finančné účty 384 908,24 624 400,17 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 7 687,22 6 236,82 
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P A S Í V A 
 

Názov ZS k  1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 260 316,65 6 739 302,08 

Vlastné imanie 4 569 667,88 4 812 013,67 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia 4 569 667,88 4 812 013,67 

Záväzky 461 145,07 381 273,04 

z toho :   

Rezervy 6 250,99 1 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 17 453,70 47 268,174 

Dlhodobé záväzky 655,98 355,25 

Krátkodobé záväzky 153 172,40 171 961,65 

Bankové úvery a výpomoci 283 612,00 159 988,00 

Časové rozlíšenie 1 229 503,70 1 546 015,37 

 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

Stav záväzkov k 31.12.2022 
 

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti 

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom 8 805,40 8 805,40 0,00 

- zamestnancom 12 887,34 12 887,34 0,00 

- poisťovniam 10 588,40 10 588,40 0,00 

- daňovému úradu 2 374,28 2 374,28 0,00 

- bankám 159 988,00 159 988,00 0,00 

- štátnym fondom 0 0 0,00 

- ostatné záväzky 137 306,23 137 306,23  

Záväzky spolu k 31.12.2023 331 949,65 331 949,65 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023 
 

Veriteľ 
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny 
za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov 
za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 
k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

Prima banka 
Slovensko, a. s. 

Investičný úver 400 000,-€ 80 004,-€         5 406,93€ 159 988,-€ 2025 

 

Obec uzatvorila v roku 2020 Zmluvu o úvere na dokončenie kultúrneho domu: “Stavebné úpravy, 

nadstavba a prístavba Kultúrneho domu Lisková“. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2025, 

splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté 

z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 
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predpisu. 
 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 834 007,84 

- bežné príjmy RO  90 157,54 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 924 165,38 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

159 988,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 159 988,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 159 988,00 

 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

159 988,00 1 924 165,38 8,31 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 834 007,84 

- bežné príjmy RO  90 157,54 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 924 165,38 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 688 240,66 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 235 924,72 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 1 235 924,72 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 80 004,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 5 406,93 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 85 410,93 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0 
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Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
85 410,93 

 

 

Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

85 410,93 1 235 924,72 6,91 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 7/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel. 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie 

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na .... 

 
- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov v € 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Obecný športový klub Lisková - bežné 
výdavky na činnosť klubu 

 

34 000,00 EUR 
 

34 000,00 EUR 
 

0,00 

Slovenský červený kríž , miestny spolok 

Lisková – bežné výdavky na činnosť 
organizácie 

 

1 500,00 EUR 

 

1 500,00 EUR 

 

0,00 

Dobrovoľný hasičský zbor – bežné výdavky 
na činnosť zboru 

 
1 000,00 EUR 

 
524,43 EUR 

 
475,57 EUR 

Jednota dôchodcov Slovenska Lisková – 

bežné výdavky na činnosť klubu 
 

3 000,00 EUR 
 

3 000,00 EUR 
 

0,00 

Zväz postihnutých civilizačnými chorobami 
– bežné výdavky na činnosť zväzu 

 
300,00 EUR 

 
300,00 EUR 

 
0,00 

Slovenský zväz záhradkárov - bežné 
výdavky na činnosť zväzu 

 
600,00 EUR 

 
600,00 EUR 

 
0,00 

Domka – Združenie saleziánskej mládeže 

Lisková – bežné výdavky na činnosť 
združenia 

 

3 169,00 EUR 

 

3 169,00 EUR 

 

0,00 

Poľovnícke združenie Likava - Choč – 
bežné výdavky na činnosť združenia 

 

1 100,00 EUR 
 

1 100,00 EUR 
 

0,00 

Klub slovenských turistov – Lisková – 
bežné výdavky na činnosť klubu 

 
800,00 EUR 

 
800,00 EUR 

 
0,00 

OZ „Partnerstvo pre MAS Dolný Liptov“ – 

kapitálové výdavky na podporu 
obnoviteľných zdrojov energie 

 

5 000,00EUR 

 

5 000,00 EUR 

 

0,00  

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 7/2017 o 

dotáciách.  
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nemá podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov v € 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

v € 
- 4 - 

Základná škola s materskou 
školou originálne kompetencie 

341 787,20 341 490,76 296,44 

Základná škola s materskou školou 
vlastné príjmy RO 

121 587,14 116 418,42 5 168,72 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov v € 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

v € 
- 4 - 

Základná škola s materskou 
školou prenesené kompetencie 

646 259,00 623 937,00 22 322,00 

Základná škola s materskou školou 
dotácie ÚPSVaR 

42 519,90 36 509,30 6 010,60 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 

Obec nemá založené právnické osoby. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
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v EUR 
Poskytovateľ 

 

 

-1- 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť: školstvo, matrika... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 
-2- 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
-3- 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 
-4- 

Rozdiel 

(stl.3 – stl.4) 

 
 

-5- 

Ministerstvo vnútra 
SR 

Bežné výdavky – matričná 
činnosť 

4 320,77 4 248,15          72,62 

Ministerstvo 
SR 

vnútra Bežné výdavky   –   hlásenie 
pobytu občanov a register 

678,48 678,48 0,00 

Ministerstvo 
SR 

vnútra Bežné výdavky – 
adries 

register 35,60 35,60 0,00 

Ministerstvo 
SR 

vnútra Bežné výdavky 
starostlivosť o ŽP 

– 227,51 227,51 0,00 

Ministerstvo 

dopravy a výstavby 
SR 

Bežné výdavky – doprava 88,82 88,82 0,00 

Ministerstvo 

dopravy a výstavby 

SR 

Bežné výdavky – stavebný 

poriadok 

3 118,34 3 118,34 0,00 

Ministerstvo 
SR 

vnútra Bežné výdavky – „VOĽBY 
DO OSO A VÚC 
2022/REFERENDUM 2023“ 

3 070,42 2 422,09 648,33 

ÚPSVaR 
Ružomberok 

Bežné výdavky – dohoda č. 
23/24/054/18 § 54a2 

116,95 116,95 0,00 

Ministerstvo financií 
SR 

Dotácie krytie výdavkov 
súvisiacich s negat.dôsledkami 

inflácie 

39 615,74 39 615,74 0,00 

Ministerstvo financií 

SR 

NFP migračná výzva Ukrajina 20 800,00 20 800,00 0,00 

Ministerstvo 
hospodárstva SR 

Dotácia energošeky 8 080,04 8 080,04 0,00 

ÚPSVaR 
Ružomberok 

Bežné výdavky – stravné 
deťom 

43 064,40 36 80810 6 256,30 

ÚPSVaR 
Ružomberok 

Bežné výdavky – školské 
pomôcky deťom v HN 

49,80 49,80 0,00 

Okresný úrad Žilina Bežné výdavky – 
starostlivosť o vojnové hroby 

40,23 12,00 28,23 

Ministerstvo 
SR 

vnútra Bežné výdavky – Ukrajina – 
ubytovanie odídencov 

9 125,00 9 125,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy v 

Žiline 

Bežné výdavky – normatívne 646 259,00 623 937 22 322,00 

Regionálny úrad 

školskej správy v 

Žiline 

Bežné výdavky 

nenormatívne 

– 104 003,74 103 197,34 806,40 

Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR 

Materiálno- 

technické vybavenie 

DHZO 

 3 000,00 3 000,00 0,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
 

Štátny fond 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov v € 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

v € 
- 4 - 

Environmentálny fond 
bežný transfer 

177,55 177,55 0,00 

Environmentálny fond 
kapitálový transfer 

                     17 782,59 0,00 17 782,59 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov v € 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov v € 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

v € 
- 4 - 

Žilinský samosprávny kraj 0,00 0,00 0,00 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

 


